

M.p., środa, 26 lipca 1944 r.

Nr 146

NARÓD POLSKI NIE PODDA SIĘ NARZUCONEJ WOLI

Londyn, 25.VII. Polska Agencja Telegraficzna została upoważniona do stwierdzenia, co następuje:

Komitet Związku Patriotów Polskich w Moskwie doniósł o utworzeniu w Chełnie Komitetu Wyzwolenia Narodowego, mianującego się legalną i tymczasową władzą wykonawczą państwa polskiego. Osoby, wchodzące w skład tego komitetu, są przeważnie całkowicie nieznane społeczeństwu polskiemu i nie reprezentują niczego, poza nieliczną i nie posiadającą znaczenia w społeczeństwie grupą komunistyczną. Jest to próba narzucenia przez garść uzurpatorów kierunku politycznego, niezgodnego z wolą Polski.

Naród, który pięć lat bohatercko walczył i krewawi pod kierunkiem rządu polskiego w Londynie, do którego ma zaufanie; naród, który w podziemiu stworzył władzę państwową w Polsce, nigdy nie podda się narzucanej mu chęć woli.

PERFIDNA DEKLARACJA MOSKWI

Moskwa, 25.VII. W ogłoszonej dziś deklaracji rząd sowiecki stwierdza m.in., iż uważa, że Polska, na terytorium której walczy obecnie armia sowiecka, jest krajem zaprzyjaźnionym. W Polsce nie zostaną utworzone żadne organy władzy sowieckiej. Związek sowiecki nie wysuwa wobec Polski żadnych żądań terytorialnych. Wjście Czerwonej Armii na terytorium Polski podyktowane jest jedynie koniecznościami operacji wojennych.

-o-

M.p., 25.VII. Powyższe oświadczenie sowieckie jest szczytem perfidii, której dorównuje tylko twierdzenie Hitlera, jakoby "niczego od Polski nie żądał, jak tylko jednego niemieckiego miasta". Rząd sowiecki twierdzi dziś, że nie ma wobec Polski żadnych pretensji terytorialnych, mimo iż niemal połowę Polski uznał za terytorium sowieckie. Zapewnienie moskiewskie, że w Polsce nie stworzone zostaną żadne organy władzy sowieckiej, nastąpiło w 24 godziny po utworzeniu komitetu w Chełnie, który nie jest przecież niczym innym jak własnie agenturą rządu sowieckiego.

KRÓL JERZY VI PRZYBYŁ DO NAPOLI

Napoli, 25.VII. Król Jerzy VI przybył dziś do Neapolu.

Rzym, 25.VII. Oddziały polskie rozpoczęły natarcie na pozycje niemieckie, broniące dostępu do górskiej drogi, prowadzącej do Senigallia. Polacy zbliżają się do miasta Ostra, położonego o 30 km na zachód od Ancony. W czasie walk na północ od Ancony, II Korpus zadał Niemcom straty, wynoszące w zabitych i wziętych do niewoli 4 tys. ludzi. Na północ od Arezzo i w dolinie górnego Tybru oddziały VIII armii poczyniły pewne postępy, zdobywając miejscowość San Sepolcro. Amerykanie wzmacnili swoje pozycje na prawym brzegu rzeki Arno i szykują się do zawładnięcia północną częścią miasta Pizy.

OBYWATELE TURECCY OPUSZCZAJĄ NIEMCY

Sztokholm, 25.VII. Prasa szwedzka donosi, że konsulaty tureckie w Niemczech wydały swym obywatelom nakaz natychmiastowego opuszczenia terytorium Rzeszy. Kroją pogłoski o bliskim zawarciu stosunków turecko-niemieckich.

WALKI W NORMANDII ROZGORZAŁY NA NOWO

Londyn, 25.VII. Po trwających cały tydzień ulewnych deszczach, dziś walki w Normandii rozgorzały na nowo z wielką siłą. Przed świtem wojska angielskie i kanadyjskie, wchodzące w skład III armii brytyjskiej, rozpoczęły natarcie z miejscowości, położonej o 8 km na południe od Caen. Głównym celem tego natarcia jest miasto Falaise, położone o 33 km na pld.-zachód od Caen. Sztab brytyjski przestrzega jednak przed oczekiwaniem szybkich postępów, twierdząc, że cele natarcia są narazie ograniczone. Również wczesnym rankiem rozpoczęło się natarcie amerykańskie, poprzedzone półtoragodzinnym bombardowaniem pozycji niemieckich przez 3000 samolotów. Kierunek natarcia amerykańskiego nie został jeszcze ujawniony, ale źródła niemieckie donoszą, że nastąpiło ono na odcinku Saint-Le-Caumont.

Straty niemieckie w Normandii WYNOSZĄ 60 TYS. LUDZI

Londyn, 25.VII. Brytyjski minister wojny zakomunikował, że straty niemieckie w Normandii do połowy lipca wynoszą ponad 20 tys. zabitych i 60 tys. wziętych do niewoli, z tego 5 tys. obywateli krajów okupowanych.

JESZCZE JEDNA MOBILIZACJA W NIEMCZECH

Berlin, 25.VII. Hitler ogłosił dziś totalną mobilizację mężczyzn i kobiet w Rzeszy i w krajach okupowanych. Zadanie przeprowadzenia tej mobilizacji powierzone zostało Goebbelsowi. Niemiecka agencja informacyjna zapowiedziała dziś, że w ślad za tym dekretem pójdzie jeszcze szereg innych, których wydanie stało się konieczne po wykryciu spisku.

Londyn, 25.VII. Według nadeszłych tu informacji rozstrzelani zostali: gen. Halder, b. szef sztabu armii niemieckiej, który opracował cały plan napadu na Polskę w roku 1939, i gen. Fromm, który ostatnio dowodził wojskami, stacjonowanymi w Rzeszy.

Berlin, 25.VII. Dowodzący dwiema grupami armii na froncie wschodnim marsz. Model nadesłał dziś Hitlerowi zapewnienie o swojej wierności. Żaden z innych dowódców niemieckich na tym froncie dotychczas tego nie uczynił.

Londyn, 25.VII. Zapytany dziś w Izbie Gmin na temat sytuacji w Niemczech, min. Eden oświadczył, że rząd brytyjski posiada narazie zbyt mało informacji, aby mógł się w tej sprawie wypowiedzieć.

Moskwa, 25.VII. Radio moskiewskie nadeszło dziś odezwę do armii niemieckiej, podpisaną przez 16 generałów niemieckich, przebywających w niewoli rosyjskiej.

POROZUMIENIE DE GAULLE'A Z AMERYKA I ANGLIA

Algier, 25.VII. Gen. de Gaulle oświadczył, że w najbliższych dniach oczekiwane jest zawarcie porozumienia między władzami francuskimi a rządami brytyjskim i amerykańskim w sprawie administracji cywilnej ziem francuskich, wyzwolonych przez armie sojusznicze. Ponadto gen. de Gaulle stwierdził, że prezydent Roosevelt najserdeczniej odnosi się do Francji.

Z ostatniej chwili

PREM. MIKOŁAJCZYK I MIN. ROMER U EDENA

Londyn, 25.VII. Prem. Mikołajczyk i min. spraw zagranicznych Romer odwiedzili dziś min. Edena, z którym odbyli dłuższą rozmowę.

Londyn, 25.VII. Radio brytyjskie (BBC) w wieczorowej audycji polskiej nadało pełny tekst oświadczenia PAT'a. (patrz str. 1).

DALSZE POSTĘPY OFENSYWY SOWIECKIEJ

Moskwa, 25.VII. Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że na pń.-zachód od Lublina Rosjanie zdobyli 200 miejscowości. Walki toczą się na przedniściach Stanisławowa. Rosjanie są o 5 km od Białegostoku. Na ulicach Lwowa toczą się jeszcze walki. Linia kolejowa Dyncburg-Ryga została przerwana.

HITLER ŻADA GŁOWY PAPENA

Ankara, 25.VII. Rozeszły się tu pogłoski, że ambasador von Papen zostanie wkrótce odwołany. Ma to nastąpić na żądanie Himmlera, który oskarża von Papena o udział w spisku generałów. Papen miał być również w kontakcie z grupą 50 przemyślców, która sprzyjała spiskowcom. Dwóch naczelnych dyrektorów koncernu Kruppa zostało podobno już rozstrzelanych. Ribbentrop bada podobno dowody, jakie przedstawił mu Hitler również przeciw innym dyplomatom niemieckim.

NIEMCY BRONIĆ SIĘ BĘDĄ NA LINII WISŁY?

Berlin, 25.VII. Gazeta "Völkischer Beobachter", naczelnym organem partii hitlerowskiej, zamieszcza dziś artykuł o sytuacji na froncie wschodnim, w którym stwierdza, że sztab niemiecki przygotował za linią Wisły wielkie rezerwy, złożone z zupełnie świeżych dywizji. Gdy wojska te połączą się z armiami, które są obecnie w odwrocie na wschód od rzeki, dowództwo niemieckie rozporządza będzie dostatecznymi siłami, aby powstrzymać marsz sowiecki.

Londyn, 25.VII. Z wiadomości, jakie tu nadeszły z różnych stron, wynika niezbicie, że Niemcy przygotowują się do obrony na linii Wisły. Budowane tam od ubiegłej jesieni fortyfikacje są obecnie w gorączkowym tempie wzmacniane.

Berlin, 25.VII. Dzisiejszy komunikat niemiecki po raz pierwszy wspomina o Wiśle, jednakże nie wiadomo jeszcze, czy wojska sowieckie doszły do rzeki. Ponadto komunikat niemiecki wspomina o rozpoczęciu nowej ofensywy sowieckiej na pń.-wschód od Stanisławowa. Rosjanie mieli przeć kroczyć górny brzeg Dniestru.

Londyn, 25.VII. Korespondenci brytyjscy telegrafują z Moskwy, że armie sowieckie rozpoczęły generalny atak na Warszawę z 3 stron: od Białegostoku, Brześcia i Lublina. Na ulicach Lwowa, Białegostoku i Brześcia toczą się niezwykle zacięte walki. Wszystkie te miasta mają być zupełnie otoczone przez Rosjan. Natarcie rosyjskie poprzecz San na jako cel Kraków i górnośląski okręg przemysłowy.

Sztokholm, 25.VII. Radio szwedzkie twierdziło dziś wieczorem, że jakkolwiek nie sposób ustalić dokładnie, gdzie znajdują się obecnie przednie strażnice wojsk rosyjskich, to niewątpliwie dotarły one do punktu, leżącego w pobliżu Mińska Mazowieckiego, t.j. około 40 km od Warszawy.

Sztokholm, 25.VII. W Warszawie ogłoszony został stan oblężenia. Hitler miał wydać rozkaz utrzymania miasta za wszelką cenę ze względu na to, że jest ono centralnym bastionem "linii Wisły" - ostatniej linii umocnień niemieckich przed Berlinem. Wokoło Warszawy buduje się b. głębokie umocnienia.